
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 199 – 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ............................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 284/2023.                                                    

Araguaína/TO, 19 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E 

CONFIGURAÇÕES DE 

COMPUTADORES, IMPRESSORAS, 

RETROPROJETORES, NOTEBOOKS, 

TABLETS, SERVIDORES DE DADOS E 

DE INTERNET, ROTEADORES E 

PERIFÉRICOS, COM INSTALAÇÃO DE 

HARDWARE, SOFTWARE, REDE DE 

DADOS E REDE DE INTERNET, 

PROGRAMAS, E MONITORAMENTO 

DE ANTIVÍRUS, ENTRE OUTROS 

SERVIÇOS, BEM COMO, REALIZAÇÃO 

DE BACKUP DOS DADOS 

COMPARTILHADOS NOS SERVIDORES 

PARA ATENDER A CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 32 

do Regimento Interno desta Casa de Leis e art. 75, inciso II, § 3º 

da Lei Federal nº 14.133/2021, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a contratação de 

empresa especializada para a prestação dos serviços de 

manutenção, instalação e configurações de computadores, 

impressoras, retroprojetores, notebooks, tablets, servidores de 

dados e de internet, roteadores e periféricos, com instalação de 

Hardware, Software, rede de dados e rede de internet, 

programas, e monitoramento de antivírus, entre outros, bem 

como, realização de backup dos dados compartilhados nos 

servidores para atender a Câmara Municipal de Araguaína/TO 

pelo período de 12 (doze) meses; 

CONSIDERANDO os documentos que constam no Processo 

Administrativo n° 310/2023, especialmente as pesquisas de 

preços realizadas pela Equipe de Apoio ao Agente de Contratação 

para estimar o valor mensal e global do objeto da contratação; 

CONSIDERANDO a publicação do Aviso de Dispensa de 

Licitação no Diário Oficial da Câmara Municipal de Araguaína em 

1º de dezembro de 2023, edição nº 193, conforme determina o 

art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021 em 

cumprimento ao princípio da publicidade e transparência, 

condição indispensável para cumprimento do prazo  mínimos 03 

(três) dias para apresentação de proposta de preços por eventual 

interessado em prestar os serviços para este Poder Legislativo de 

Araguaína referente ao processo administrativo nº 310/2023; 

CONSIDERANDO que a documentação de regularidade fiscal e 

trabalhista do fornecedor vencedor atendem as condições 

exigidas na legislação pertinente e no termo de referência; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 261/2023 – 

ProcJur/CMA, emitido pela Procuradoria Jurídica, o qual externou 

a possibilidade de contratação do objeto descrito no Termo de 

Referência por dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 

inciso II, § 3º da Nova Lei de Licitações - Lei Federal nº 

14.133/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 

no art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

objetivando a contratação de empresa especializada para a 

prestação dos serviços de manutenção, instalação e configurações 

de computadores, impressoras, retroprojetores, notebooks, 

tablets, servidores de dados e de internet, roteadores e 

periféricos, com instalação de Hardware, Software, rede de dados 

e rede de internet, programas, e monitoramento de antivírus, 

entre outros serviços, bem como, realização de backup dos dados 

compartilhados nos servidores para atender a Câmara Municipal 

de Araguaína/TO pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

detalhamento/especificações contidas no Termo de Referência, 

referente ao Processo Administrativo n° 310/2023, em favor da 

empresa JAKELINE SARAIVA DE MELO BRITO (HD ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA), inscrita no CNPJ sob o nº 48.664.365/0001-47, pelo 

valor total de R$ 56.160,00 (cinquenta e seis mil cento e sessenta 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 199 – 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 reais), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária 

01.031.2032.2.477, Elemento de Despesa 3.3.90.39.17, Fonte de 

Recursos - 1.500.0000.000000. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 285/2023.                                                    

Araguaína/TO, 28 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA NAS 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 

HIDRÁULICAS, BEM COMO, SERVIÇOS 

DE PEQUENOS REPAROS PERIÓDICOS 

NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 32 

do Regimento Interno desta Casa de Leis e art. 75, inciso II, § 3º 

da Lei Federal nº 14.133/2021, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar serviços contínuos 

de manutenção preventiva e corretiva nas instalações elétricas e 

hidráulicas, bem como, serviços de pequenos reparos periódicos 

nas dependências da Câmara Municipal de Araguaína pelo 

período de 12 (doze) meses; 

CONSIDERANDO os documentos que constam no Processo 

Administrativo n° 312/2023, especialmente as pesquisas de 

preços realizadas pela Equipe de Apoio ao Agente de Contratação 

para estimar o valor do objeto da contratação; 

CONSIDERANDO a publicação do Aviso de Dispensa de 

Licitação no Diário Oficial da Câmara Municipal de Araguaína em 

04 de dezembro de 2023, edição nº 194, conforme determina o 

art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021 em 

cumprimento ao princípio da publicidade e transparência, 

condição indispensável para cumprimento do prazo  mínimos 03 

(três) dias para apresentação de proposta de preços por eventual 

interessado em prestar os serviços referente ao processo 

administrativo nº 312/2023; 

CONSIDERANDO que a documentação de regularidade fiscal e 

trabalhista do fornecedor vencedor atendem as condições 

exigidas na legislação pertinente e no termo de referência; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 274/2023 – 

ProcJur/CMA, emitido pela Procuradoria Jurídica, o qual externou 

a possibilidade de contratação do objeto descrito no Termo de 

Referência por dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 

inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021; 

RESOLVE: 

 Art. 1º DECLARAR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 

no art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços 

contínuos de manutenção preventiva e corretiva nas instalações 

elétricas e hidráulicas, bem como, serviços de pequenos reparos 

periódicos nas dependências da Câmara Municipal de Araguaína 

pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

detalhamento/especificações contidas no Termo de Referência, 

referente ao Processo Administrativo n° 312/2023, em favor da 

empresa FERNANDO PEREIRA DA SILVA, inscrito no CNPJ sob o nº 

48.462.566/0001-61, pelo valor total de R$ 56.220,00 (cinquenta 

e seis mil duzentos e vinte reais), cuja despesa correrá por conta 

da Dotação Orçamentária 01.031.2032.2.477, Elemento de 

Despesa 3.3.90.39.16, Fonte de Recursos - 1.500.0000.000000. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 199 – 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº307/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que 

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, 

do Tipo Menor Preço Global nº 012/2023, Sessão Pública de 

licitação para o dia 10 de janeiro de 2024, às 09h00min, no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado no 2º Piso da 

Câmara Municipal de Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, 

Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína – TO, objetivando a 

contratação de empresa especializada para instalação de 

usina/sistema de geração de energia solar fotovoltaica, com 

elaboração do projeto e sua aprovação junto à Concessionária 

ENERGISA, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem 

como, toda mão de obra de instalação para funcionamento do 

referido sistema, conforme Termo de Referência constante do 

Anexo I do presente Edital. O Edital de Licitação e seus respectivos 

Anexos estarão à disposição dos interessados no site oficial da 

Câmara Municipal de Araguaína: www.araguaina.to.leg.br ou no 

endereço mencionado a cima, no horário oficial de 

funcionamento deste Poder Legislativo de Araguaína (07h30min 

às 13h30min). Informações, esclarecimentos pelo telefone (63) 

3416-0408 e pelo e-mail: licitacao@araguaina.to.leg.br. 

 Araguaína/TO, 27 de dezembro de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial 

Matrícula nº 1065815 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 331/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que 

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, 

do Tipo Menor Preço Por Item nº 17/2023 – Sistema de Registro 

de Preços, Sessão Pública de licitação para o dia 11 de janeiro de 

2024, às 07h30min, no Departamento de Compras e Licitações, 

localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de Araguaína, na Rua 

das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína 

– TO, objetivando a eventual e futura contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de locação de estrutura de 

palco, som, iluminação, banheiros químicos, entre outros serviços 

para atender as demandas referente aos eventos oficiais que 

serão realizados pela Câmara Municipal de Araguaína/TO no 

período de 12 (meses),  conforme Termo de Referência constante 

do Anexo I do presente Edital. O Edital de Licitação e seus 

respectivos Anexos estarão à disposição dos interessados no site 

oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h30min às 13h 30min). Informações, 

esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br. 

 Araguaína/TO, 28 de dezembro de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que 

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, 

do Tipo Menor Preço Global nº 18/2023, Sessão Pública de 

licitação para o dia 11 de janeiro de 2024, às 09h00min, no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado no 2º Piso da 

Câmara Municipal de Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, 

Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína – TO, a contratação de 

empresa especializada no segmento de tecnologia da informação 

para a prestação de serviços de implantação de sistema 

informatizado para gerenciamento eletrônico de processos do 

Poder Legislativo no âmbito legislativo e administrativo, aplicativo 

de votação eletrônica, aplicativo da entidade Câmara de 

Vereadores com suporte android e IOS e  Portal Web, utilizando 

assinaturas em formato digital, padrão ICP-Brasil, com interface 

em plataforma Web, contemplando migração de sistemas 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 199 – 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 legados, treinamento, suporte técnico, licença de uso, 

modalidade software como serviço (SaaS), manutenção 

preventiva, corretiva e evolutiva durante toda a vigência 

contratual e deverá estar de acordo com a LGPD - Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais conforme itens descritos no Termo de 

Referência constante do Anexo I do presente Edital. O Edital de 

Licitação e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos 

interessados no site oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h30min às 13h30min). Informações, 

esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br. 

Araguaína/TO, 28 de dezembro de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 329/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que 

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, 

do Tipo Menor Preço Global nº 19/2023, Sessão Pública de 

licitação para o dia 11 de janeiro de 2024, às 10h00min, no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado no 2º Piso da 

Câmara Municipal de Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, 

Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína – TO, objetivando a 

contratação de empresa de consultoria especializada em 

transparência pública, LAI (Lei de Acesso a Informação), portal da 

transparência, entre outros serviços para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Araguaína-TO, conforme Termo de 

Referência constante do Anexo I do presente Edital. O Edital de 

Licitação e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos 

interessados no site oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h30min às 13h 30min). Informações, 

esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br. 

 Araguaína/TO, 28 de dezembro de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 328/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados do ramo que 

realizará Licitação, na Modalidade de Pregão, na forma Presencial, 

do Tipo Menor Preço Global nº 20/2023 – Sistema de Registro de 

Preços, Sessão Pública de Licitação para o dia 11 de janeiro de 

2024, às 11h00min, no Departamento de Compras e Licitações, 

localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de Araguaína, na Rua 

das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína 

– TO, objetivando a eventual e futura contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de ministração de aulas, 

cursos e palestras no âmbito da Câmara Municipal de Araguaína 

para o exercício de 2024, referentes a realização de Curso 

preparatório presencial para o Enem/Vestibular voltado para 

estudantes de escolas públicas; realização de Formação 

Continuada presencial voltada para o Quadro Geral de servidores 

da Câmara Municipal de Araguaína; realização e ministração de 

Cursos presenciais específicos destinados aos servidores da 

Câmara Municipal de Araguaína, com o objetivo de capacitação e 

atualização profissional nas áreas de atuação da Câmara 

Municipal de Araguaína; realização e ministração de Cursos e 

Palestras presenciais específicos destinados à população 

araguainense que estiver presente nas ações do Projeto “Câmara 

nos Bairros”, e contratação de empresa para realização e 

ministração Palestras presenciais específicas destinadas ao 

público do Evento “Agenda Legislativa”, conforme Termo de 

Referência constante do Anexo I do presente Edital. O Edital de 

Licitação e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos 

interessados no site oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h30min às 13h30min). Informações, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 199 – 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br. 

 Araguaína/TO, 28 de dezembro de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 321/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais 

de expediente, para atender as demandas da Câmara Municipal 

de Araguaína-TO, conforme especificações no Termo de 

Referência. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 28/12/2023 a 

03/01/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível no Departamento de Compras e 

Licitações. As Propostas de Preços deverão ser entregues no 

Departamento de Compras e Licitações. Maiores informações: 

(63) 3416-0408. 

Araguaína – TO 28 de dezembro de 2023 

GUMERCINO ANTÔNIO DE AMORIM 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 323/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais 

de limpeza, copa e cozinha, para atender as demandas da Câmara 

Municipal de Araguaína-TO, conforme especificações no Termo 

de Referência. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 28/12/2023 a 

03/01/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível no Departamento de Compras e 

Licitações. As Propostas de Preços deverão ser entregues no 

Departamento de Compras e Licitações. Maiores informações: 

(63) 3416-0408. 

Araguaína – TO 28 de dezembro de 2023 

GUMERCINO ANTÔNIO DE AMORIM 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 322/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gênero 

alimentícios, para atender as demandas da Câmara Municipal de 

Araguaína-TO, conforme especificações no Termo de Referência. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 28/12/2023 a 

03/01/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível no Departamento de Compras e 

Licitações. As Propostas de Preços deverão ser entregues no 

Departamento de Compras e Licitações. Maiores informações: 

(63) 3416-0408. 

Araguaína – TO 28 de dezembro de 2023 

GUIMERCINO ANTONIO DE AMORIM 

Agente de Contratação 

 

 


